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Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mijedisit pér realizimin e punéve té planifikuara barté
mbi vete detyra né sektorin e planifikimit hapésinor dhe sektorin e projekteve, duke filluar me hartimin e
projekteve zhvillimore, lejeve ndértimore si dhe realizimin e projekteve kapitale. N& bazé t& detyrave dhe
PEérgjegjésive té drejtorisg paragesim raportin vjetor té pungés pérvitin 2021 sipas sektorit pér Planifikim
Urban dhe sektorit p&r Mbrajtie t& Mjedisit.

Seletorili Utbaniznit dhe Planifikimit
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Gjaté késaj periudhe raportuese zyrtarét e DUPMM-s&, nga sektori pér Planifikim Urban jané angazhuar né
lehtésimin e procedurave per aplikimin e lejeve té ndértimit, kérkesave té qytetaréve, investitoréve dhe
pérkrahjen e iniciativave pér t& pasur.njé planifikim urban t& géndruesh&m. Procesi i trajtimit té objekteve
pa leje n& Komunén e Rahovecit &shté duke vazhduar, jané pranuar kérkesa t& shumta nga qytetarét pér t'i
legalizuar objektet e tyre, léndét po shayrtohen me kujdes, disa prej kérkesave jan# futur n& listén e pritjes
pér legalizim, pasi késhtu &shté pércaktuar me figjin pEr trajtimin e objekteve pa leje, pasi kéto objekte jané
t& ndértuara né toké jo-ndértimore apo pér arsye tjera qi pércaktojn futjen né listén e pritjes, ndérkaq

jané legalizuar objektet qé i kané plotésuar dhe i kané pérmbushur té gjitha kriteret pér fegalizim. Poashtu,
bashké me Ministrin& e Ekonomisé dhe Ambientet dhe me pérkrahjen e USAID, kemi nisur procesin pér
legalizimin e sht&pive dhe objekteve, sipas Ligjit pér Trajtimin e Ndértimeve pa Leje. Me kété nismé do té
trajtohen té gjitha objektet & jan& ndértuar apo kang nisur té& ndértohen deri mé 5 shtator, 2018 kur ligji ka
hyré né fugi. Do té legalizohen shtépité e banimit, por edhe té gjitha objektet tjera gé hyjné né kategori té
vecanta.
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N& kuadér té sektorit té mjedisit shqyrtohen kérkesat nga gytetarét pér Leje Mjedisore Komunale si dhe
kryhen aktivitete té tjera rreth mbrojtjes sé mjedisit. Gjaté periudhés janar — dhjetor, né kété sektor jané
l&shuar - Leje Mjedisare Komunale dhe jang realizuar t& hyra.

Kané pérfunduar debatet publike pér prezantimin e draftit té paré t& Hartés Zonale t& Komungs sé
Rahovecit, gé pérbén njé hap t& réndésishém pér planifikimin dhe rregullimin e kushteve pér zhvillim
hapésinor. Pérmes zonimit do t& mundéschet q€ komuna t& rregullojé shfrytézimin dhe zhvillimin e tokés
pEr téré territorin e komun#s soné. Kjo &nkupton rregullimin e resurseve dhe mjedisit, infrastrukturés dhe
shérbimeve pércjellése, me synim té sigurimit té zhvillimit hapésinor, fizik, ekonomik, social dhe mjedisor,
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sh&ndetit, st dhe mirédqenies s& komuniteteve na pjesé urbane dhe rurale. Né& ményré q& dokumenti i HzK-
se té jetd | qasshém pér té gfithé qytetarét e komunes, pjesa tekstuale dhe hartografike ka géndruar i
ekspozuar n& uebfagen zyrtare t& komunés s& Rahovecit. N& t& njéjtén koh# jané mbajtur.edhe 7 takime né

bashkesita lokale, duke Ju sqaruar mé detajisht t& gjithé banoréve té atyre vendbanimeve p&rmbajtjen dhe
réndésing e HZK-sé.

* Ka pérfunduar rregullimii shtratit t& pérroskés né Opterushé, njé projekt i nisur né shtatorin e vitit
té kaluar dhe i bashkéfinancuar nga Komuna e Rahovecit dhe MAPL, si nevojé infrastrukturare e
fshatit pér t& evituar vérshimet e shpeshta Q&€ shkaktoheshin kur kishte t& reshura t& dendura;

* Pas pérfundimit té punimeve né Opterushé, jemi afér pérfundimit t& punimeve né pérroskén e
fshatit Patagan té Poshtém;

* N&Malési t& Vogél po vazhdon puna pér trajtimin e p8rroskave n& kst fshat, né total 3 kilometra.
Me kété projekt synohet evitimi i pérmbytjeve nga t& reshurat e shumta, qé jo rrallBhers u kané
kushtuar shumé banoréve té fshatit, si né sektorin e bujgésisé ashtu edhe né.sektorin e amvisérisa;

® N& Ditén e Clirimit t& Rahavecit, péruruam shtatoret e heronjve t& kombit Bedrush dhe Feim Gashi,
té cilét rané né luftén pér |iriné e Kosovis,

* Me rastin e ditélindjes sé veprimtarit dhe mendimtarit t& shquar shgiptar nga Krusha e'Rahovecit,
kemi véné gurthemelin e Kompleksit Muzeor “Ukshin Hoti®, prané shtépisé muze té Ukshin Hotit.
Projekti'i kompleksit muzeor éshté dizajnuar dhe planifikuar té mos e pengojé fizikisht e as
konceptualisht shtépiné muze, pérkundrazi e plotéson dhe e bén mé té garté fotografiné e
personalitetit té& Ukshin Hotit.

* NdErtimi'i pargeve né komunén e Rahovecit po vazhdon né: Xérxe, Patagan i Epérm, Drenoc,
Kramovik, Guri i Kug, Cifllak, Brestoc, s& shpejti edhe n& Krushé e Madhe, parkingje n& Ratkoc;

* Ka pérfunduar projekti: Ndértimi i kullés prej guri pér heronjté Xhelal Hajda — Toni dhe Selajdin
Mullabazi—Mici dhe bashké|uftéragve t& tyre nga Vushtrria, te vendi i rénies mbi fshatin Operushé,
éshté béré edhe pérurimi;

¢ Drunjté dekorativ jan& mbjellur né: Qytetin e Rahovecit, né hyrje-dalje té Rahovecit, né Drenor,
Polluzhé&, Kramovik, Guri i Kug, Mrasor, Cifllak, Dejng, Ratkoc, Malési e Vogél, Gexha, Xérxe, Fortess,
Krushé e Madhe, Hoce e Vogél, Brestoc, Opterushs, Zagisht, Patagan t& Posht&m dhe Sapnig. Ata
drunj qé kané déshtuar, do t& zévendésohen;

* Komuna e Rahovecit momentalisht éshté duke investuar né trajtimin e shtretérve t& lumenjeve né
Krushé té Madhe, i financuar nga Komuna. N& fshatrat Hocé e Madhe, Brestoc, Hog# e Voge! dhe
Nagac, financuar nga Ministria e Ekonomisé dhe Ambientit. Problame me shtretér té pérroskave
kemi né fshatrat Dejng, Ratkoc, Celing, Sapniq, Gexha, njé pérroské e vogél né Brestoc, pjesén e

posht& t& lumit Duhllo né Rahovec e pérroska tjera t& vog! ilat do t'i trajtojm# me njé kontrats
tjietér;
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Po trajtohen té gjitha lapidaret, vendréniet e.déshmoréve, pllakat pérkujtimore, plato té shtatoreve
té heronjBve dhe busteve té déshmoréve;

Po rinovohen komplet varrezat e martiréve ne Celing, financuar nga Komuna e Rahovecit;

Kang pérfunduar punimet né projektin e rregullimit té rrugéve me guré ne pjesén e vjetdr té Qytetit;
Ndértimi|i Kompleksit Memorial né fshatin Retijé — Punimet jané duke vazhduar,;

Ndértimi i shtratit t& pérroit né lagjen Kelmendi né Kramovik — Punimet jan& duke vazhduar;
Rregullimi i varrezave té déshmoréve, martiréve dhe civiléve - Punimet jané duke vazhduar;
Ndértimi i Sheshit Qendror.té Qytetit — Jemi né proces té lidhjes s& kontratés;

Vazhdimi i rregullimit t& lumit Rimnik né Fortesg - Punimeat jané duke vazhduar.




